реинвестиций (средств, полученных в виде доходов по инвестициям и вновь

направленных на инвестирование тех же объектов. По сути, этот анализ

определяет устойчивость проекта к возможным изменениям как экономической

ситуации в целом (изменение темпов инфляции, увеличение сроков задержки

платежей и др.), так и внутренних показателей проекта (изменение цены

продукции или объемов сбыта). Целями проведения этого анализа является

оценка степени влияния изменения каждого (или нескольких сразу) из входных

параметров, чтобы предусмотреть наихудшее развитие ситуации в проекте.

Будем проводить факторный анализ в несколько этапов:

Этап 1. Выбираем ключевой показатель эффективности инвестиций, на

нашем предприятии им выступит NPV = 1271996

Этап 2. Выбираем факторы, в которых не можем быть уверенны: P (цена),

Q (количество продаж) и AVC (средние переменные издержки).

Этап 3. Установим нижние и верхние значения этих факторов.

Этап 4. Рассчитаем ключевой показатель NPV при изменении каждого из

выбранных факторов.

Этап 5. Построим график чувствительности для всех неопределенных

факторов.

Для того чтобы осуществить данные действия построим таблицу и будем

уменьшать /увеличивать показатели, наблюдая как изменится NPV. Изменения

показателя можно проследить в таблицах с 13 по 16.

Таблица 13– Изменение уровня цен

Изменение

фактора Фактор (р), руб. NPV, руб.

% изменения

NPV

до

изменения

посл

е до после

–20% 6267 5013 1271996 112423 –90

–10% 6267 5640 1271996 432972 –66

10% 6267 6893 1271996 2132423 68

20% 6267 7520 1271996 3532972 178

Таким образом, при сокращении цены на 20 %, NPV меняется с 1271 996

до 132423. А при увеличении цены на 20 %, NPV меняется с 1271996  до 3532972

руб.

Теперь проанализируем изменение NPV при изменении количества услуг.

Таблица 14– Изменения FC

Изменение

фактора

Фактор (FC),

руб.

NPV, руб. % изменения

NPV

до изменения после до после

–20% 235180 188144 1271996 550467 –57

–10% 235180 211662 1271996 759492 –40

10% 235180 258698 1271996 1497543 18

20% 235180 282216 1271996 1636569 29

Таким образом, при сокращении объема на 20 % NPV сократилось с

1271996 до 550467 руб. А при увеличении объема на 20 % NPV увеличилось с

1271996 до 1636569 руб.

Таблица 15– анализ изменения NPV при изменении AVC.

Изменение

фактора

Фактор

(AVC), руб.

NPV, руб.
%

изменения

NPV

до изменения после до после

–20% 4202 3361 1271996 3522158 177

–10% 4202 3782 1271996 2221426 75

10% 4202 4622 1271996 919962 –28

20% 4202 5042 1271996 619230 –51

Таким образом, при сокращении AVC на 20 %, NPV изменилось с 1271996

до 3522158 руб. а при увеличении AVC на 20 %,  NPV изменилось с 1271996до